
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Programa de Actividades de Posgrado 2021

 
VISTO:

Que por EX-2020-00294411- -UNC-ME#FO, la Sub-Secretaria de Posgrado, Prof. Dra.
Nora Brasca, eleva para su aprobación el Programa de Actividades de Posgrado para el
año 2021; y

CONSIDERANDO:

Que no hay objeciones que formular;

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

 

ARTICULO 1º: Aprobar el Programa de Actividades de la Escuela de Posgrado de
esta Facultad para el año 2021, cuyo anexo se adjunta a la presente.

ARTICULO 2º: Tómese nota, publíquese en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese

DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIEZ DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE
DEL AÑO DOS MIL VEINTE.







 
 
 
 
 
 
 


ACTIVIDADES DE POSGRADO 
 
 


A DISTANCIA 
 
 
 
 


AÑO 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







 
ACTIVIDADES A DISTANCIA DE POSGRADO 2021 


 
ÍNDICE 


 
CIENCIAS BÁSICAS 
 Revisiones sistemáticas y meta-análisis en Ciencias de la Salud 
 Biología ósea y su correlación Clínica con patologías de los maxilares 


 
DIAGNÓSTICO POR IMÁGENES 
 Análisis e Interpretación de Tomografía Volumétrica de Haz Cónico (Cone Beam) 


 
ESTOMATOLOGÍA  
 Menos  Curso de actualización en Estomatología. De la virtualidad a la 
clínica  


 
INFORMATICA 
 Diseño de entornos virtuales para Odontología. 


 
INVESTIGACIÓN 
 Diseño, planificación y análisis de proyectos de investigación clínica 


 
ODONTOLOGÍA LEGAL Y ÉTICA 
 Pericia Odontológica- Odotología Legal y Forese, Criminología.   


 
0CLUSIÓN 
 Enfoque multidisciplinario de las rehabilitaciones en pacientes con disfunción temporo-
mandibular. 


 
ODONTOPEDIATRIA 
 Diseño y Confección de diferentes tipos de aparatología en Odontopediatría. 


 
ODONTOLOGÍA SOCIAL Y COMUNITARIA 
 Pensar las prácticas y la intervención en salud en el territorio post pandemia COVID-  


 
ORTODONCIA 
 Ortopedia funcional  ortodoncia en dentición primaria y mixta 
 Bioadaptación de los maxilares, ortodoncia de baja fricción con acción ortopédica. 


 
PROSTODONCIA E IMPLANTOLOGÍA 
 Encerado digital para la planificación y restauración. Nivel 1 


 
 
 







Nombre del curso: REVISIONES SISTEMÁTICAS Y META- ANÁLISIS CIENCIAS DE LA SALUD  
Directora y Dictante:  Dra. Bono Alejandra 
Co-Directora y Dictante: Prof. Dra. Brunotto Mabel 
Características: Formación General 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
 Conocer el concepto de revisión sistemática y meta-análisis. 
 Conocer los pasos a seguir para realizar una revisión sistemática y un meta-análisis. 
 Aplicar los conocimientos a situaciones reales 


Contenidos: 
Módulo 1: Fundamentos de las ciencias de la salud Basada en la evidencia. Magnitud de la 
Información, fuentes y organización de la misma.  Niveles de evidencia.  Tipos de estudios: 
Observacionales y experimentales. Estudios de Casos y controles y Estudios de Cohortes. 
Módulo 2:  Búsqueda en bases de datos. Revisiones Sistemáticas: Cochrane.  
Metabuscadores de MBE: Tripdatabase. LILACS. Medline: Historia de la base de datos. 
Vocabulario MeSh. Búsqueda Básica. Ejercitación. 
Módulo 3:  Ensayo Clínico controlado. Diseños metodológicos. Pruebas de significación 
estadística. Sesgos. Sensibilidad y especificidad. Valor predictivo positivo y negativo. 
Probabilidad pre y post test. Likelyhood Ratio. 
Módulo 4:  Análisis e interpretación de Revisiones Sistemáticas. Principales características. 
Utilización de lista de cotejo (check list). Guías de práctica clínica. Desarrollo de sus 
principales características.  Ensayos comunitarios aleatorizados. 
Metodología del curso:  On- line. Se realizarán videos conferencias por plataforma de 
google meet. 
Metodología de evaluación: Resolución de una situación problemática basada en un caso 
clínico, presentación oral, con una nota final de acreditación en escala de 1 a 10 puntos. 
(aprobado de 7 a 10) 
Fecha de inicio: 4 de noviembre de 2021          Fecha de finalización: 9 de diciembre de 2021 
Cronograma:                           


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Octubre 2 8.30 a 13.30 Módulo 1: 


· Fundamentos de las ciencias de la salud Basada en la 
evidencia. Magnitud de la Información, fuentes y 


organización de la misma. 
· Niveles de evidencia. 


· Tipos de estudios: Observacionales y experimentales. 
· Estudios de Casos y controles y Estudios de Cohortes.  


9 8.30 a 13.30 Módulo 2: 
· Búsqueda en bases de datos. Revisiones Sistemáticas: 


Cochrane. 
Metabuscadores de MBE: Tripdatabase. LILACS Medline: 


Historia de la base de datos. Vocabulario MeSh. 
Búsqueda Básica. 


octubre 16 8.30 a 13.30 Modulo 3: 







· Ensayo Clínico controlado. Diseños metodológicos. 
Pruebas de significación estadística. Sesgos. 


Sensibilidad predictivo positivo y negativo. Probabilidad 
pre y post test. Likelyhood Ratio. y especificidad. Valor   


23 8.30 a 13.30 Módulo 4: 
· Análisis e interpretación de Revisiones Sistemáticas. 


Principales características. 
· Guías de práctica clínica. Desarrollo de sus principales 
características Utilización de lista de cotejo (check list). 


Ensayos comunitarios aleatorizados 
octubre 30 8.30 a 13.30 Presentación Evaluación 


noviembre 6 8.30 a 13.30 Presentación Evaluación 
 


Carga horaria: 30 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 8 alumnos 
Cupo máximo: 20 alumnos 
Arancel: $ 2.000- mensuales. 2 mensualidades. Total $ 4.000  
Requisitos: Uso de PC  Programa Word, Excel. 
 
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: BIOLOGÍA ÓSEA Y SU CORRELACIÓN CLÍNICA CON PATOLOGÍAS DE LOS 
MAXILARES  
Directora y Dictante:  Prof. Dra. Ruth Ferreyra de Prato 
Co-Directora y Dictante: Dra. María Anastasia Baró 
Dictantes: Dr. Oscar Corominas Ruiz, Dra. Marina Rocamundi, Dra. Reina Kaplan 
Características: Actualización 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
 Actualizar conceptos de mecánica ósea y oseointegración 
 Comprender la importancia de la biología ósea para el desarrollo de la práctica 
odontológica 


 Correlacionar la histopatología de las enfermedades óseas maxilares y su clínica 
Contenidos: 
Módulo I: Biología y fisiología ósea. Bases histológicas de la biomecánica ósea. Rol del 
osteocito en la mecanotransducción. Oseointegración. Fases y factores influyentes.  
Módulo II: Modelación y remodelación ósea. Regulación hormonal, factores intervinientes. 
Resorción vs. Formación ósea. Influencias mecánicas (fuerzas generadas por aparatos 
protésicos y de ortodoncia) 
Módulo III: Modelos experimentales para el estudio del tejido óseo. Presentación de 
distintos modelos en animales de experimentación. 
Módulo IV: Patologías óseas maxilares: malformativas, displásicas, pseudotumorales y 
tumorales (benignas y malignas). Osteomielitis y osteonecrosis de los maxilares.  
Módulo IV: Patologías óseas de interés para el implantólogo. Evolución. Tratamientos 
quirúrgicos. Casos clínicos. Corticoides y otros fármacos que tienen efecto sobre los 
maxilares. 
Módulo V: Reparación ósea. Cicatrización alveolar y preservación del alveolo post 
extracción. Osteogénesis. Osteopromoción y osteoinducción. Injertos óseos. Factores de 
crecimiento. Rol de las plaquetas. Concentrados sanguíneos.  
Metodología del curso:  Teórico: Desarrollo de los temas detallados a través de la 
plataforma Meet. Práctico: En todos los módulos habrá teórico-práctico, con demostración 
de preparados histológicos mediante un programa que permite compartir las imágenes 
directamente desde el microscopio. 
 Metodología de evaluación: Evaluación de acreditación numérica al finalizar el último 
módulo, con una escala de 1-10 
Fecha de inicio: 7 de mayo de 2021         Fecha de finalización: 11 de junio de 2021 
Cronograma                                        


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Mayo Viernes 07 12 a 15 hs. Teórico con observación al Microscopio 
Mayo Viernes 14 12 a 15 hs. Teórico con observación al Microscopio 
Mayo Viernes 21 12 a 15 hs. Teórico con observación al Microscopio 
Mayo Viernes 28 12 a 15 hs. Teórico con observación al Microscopio 
Junio Viernes 4 12 a 15 hs. Teórico con observación al Microscopio 
Junio Viernes 11 12 a 15 hs. Teórico con observación al Microscopio 
Junio Viernes 18 12 a 15 hs. Teórico con observación al Microscopio 
Junio Viernes 25 12 a 15 hs. Teórico con observación al Microscopio 







Carga horaria: 24 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 8 alumnos 
Cupo máximo: 15 alumnos 
Arancel: $ 1.600- mensuales. 2 mensualidades. Total $ 3.200 
Requisitos: Dirigido a Odontólogos y otros profesionales de la salud 
   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: ANÁLISIS E INTERPRETACIÓN DE TOMOGRAFÍA VOLUMÉTRICA DE HAZ 
CÓNICO (CONE BEAM) . 
Director y Dictante:  Dr. Juan Germán Flesia Farias 
Dictantes: Od. José María Martínez, Dr. Enrique J. Lehner Rosales, Mgter. Od. Mauricio 
Sebastián Navarro Guitart. 
Características: Actualización 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
 Incorporar conocimientos de las indicaciones correspondientes a la tomografía 
volumétrica en Diagnóstico por Imágenes, sensibilidad y especificidad para las diferentes 
situaciones clínicas. 


 Reconocer la anatomía normal, incluyendo las variantes anatómicas y patológicas en la 
tomografía Volumétrica para Diagnóstico por Imágenes Buco-Dento-Maxilares. 


 Interpretar las imágenes normales y patológicas, vinculándolas con la clínica y con las 
perspectivas terapéuticas del paciente.  


 Conocer y Manejar las diferentes plataformas virtuales en Diagnóstico por Imágenes 
Contenidos: 
Tomografía Volumétrica (TCHC). Fundamento. Reconstrucción Multiplanar y renderización 
de un modelo en 3D.  Aparatología. Ventajas  desventajas. Indicaciones.  Importancia 
diagnostica en distintas especialidades Odontológicas. Clínica de la Imagen, Flujo 
Imagenológico en Cirugía Buco Dento Maxilar. Clínica de la Imagen, Flujo Imagenológico en 
Endodoncia. Clínica de la Imagen, Flujo Imagenológico en Ortodoncia. Visualizadores- 
Especificaciones y Manejo. 
Metodología del curso:  Teórico-práctico con demostración práctica de los docentes por 
plataforma Virtual. 
Metodología de evaluación: Evaluación de un trabajo individual, con acreditación numérica 
al finalizar, en una escala de 1-10. Se aprueba con 7 puntos. 
Fecha de inicio: 3 de mayo de 2021         Fecha de finalización: 7 de junio de 2021 
Cronograma       


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Mayo 3 18 a 2130 hs Video Conferencia Teórico Practica 
Mayo 10 18 a 2130 hs Video Conferencia Teórico Practica 
Mayo 17 18 a 2130 hs Video Conferencia Teórico Practica 
Mayo 24 18 a 2130 hs Video Conferencia Teórico Practica 
Mayo 31 18 a 2130 hs Video Conferencia Teórico Practica 
Junio 7 18 a 2030 hs Devolución Trabajo Final 


                                
Carga horaria: 20 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 5 alumnos 
Cupo máximo: 50 alumnos 
Arancel: $ 1.000- mensuales. 2 mensualidades. Total $ 2.000 
Requisitos: Conexión a Internet. Pc de escritorio o Notebook con cámara y micrófono. 
Windows 10. Profesionales de la Salud. Conocimientos y manejo básico de Informática 
Aplicada.  
 







Nombre del curso: OKS. Curso de actualización en Estomatología. De la 
virtualidad a la clínica . 
Directora y Dictante:  Prof. Dra. Silvia López de Blanc 
Co-Directora y Dictante: Prof. Dra. Roxana Morelatto 
Dictantes: Prof. Dr. René Panico, Dra. Paola Belardinelli, Dra. Criscuolo María Inés, Od. 
Nicolás Bolesina, Od. Graciela Robledo, Od. Marcelo Zapata, Od. Adrián Allende, Od. Liandro 
María Fernanda.  Estomatología. 
Docentes Invitados: Dr. Diosnel Bouchet, Dra. Rosana Trucchia (Infectología), Dr Gustavo 
Guzman Mentesana (Oncología), Dr. Diego Fernández (Radioterapia), Dr.Edgardo Franciosi 
(Cirugía de cabeza y cuello). 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico 
Objetivos:  
 Desarrollar el hábito del examen completo de la cavidad bucal. 
  Detectar las lesiones elementales y su orientación hacia el diagnóstico de certeza. 
  Seleccionar e indicar los métodos auxiliares de diagnóstico indicados en cada caso clínico. 
   Reconocer condiciones sistémicas a tener en cuenta, durante el ejercicio profesional. 
   Orientar hacia un diagnóstico de certeza. 
   Aplicar medidas preventivas en los diferentes momentos. 
   Seleccionar y aplicar la conducta clínica más adecuada en cada caso 


Contenidos: 
Enfermedades de origen inmunológico. Enfermedades de origen infeccioso. Afecciones 
sistémicas que condicionan nuestro accionar odontológico: diabetes, cáncer, 
inmunosupresiones pacientes trasplantados, irradiados, tratamiento prolongado con 
corticoides, entre otras. Lesiones óseas asociadas a medicación. Trastornos potencialmente 
malignos, ¿cómo lograr la consulta temprana? Cáncer bucal. Características regionales. 
Diagnóstico y terapéutica. Rol del odontólogo. Otras lesiones bucales de importancia, su 
manejo clínico. Conductas clínicas preventivas
Metodología del curso:  Durante la actividad teórica se realizará una revisión de los casos 
observados en la actividad clínica de los servicios de Estomatología y se mostrarán distintas 
patologías a través de imágenes para profundizar en fundamentos teóricos y diagnósticos 
diferenciales. 
 Metodología de evaluación Teórica, realizada en base a la descripción y análisis de casos 
clínicos presentados a través de imágenes. Deberán realizar un diagnóstico presuntivo y 
diferencial de cada caso, junto con la conducta clínica a seguir. Con una nota numérica en 
la escala del 1 al 10. 
Fecha de inicio: 1 de abril de 2021         Fecha de finalización: 5 de agosto de 2021  
Cronograma    


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Abril Jueves 1 9:00 a 13:00 Teórico virtual 
Mayo Jueves 6 9:00 a 13:00 Teórico virtual 
Junio Jueves 3 9:00 a 13:00 Teórico virtual 
Julio Jueves 1 9:00 a 13:00 Teórico virtual 
Agosto Jueves 5 9:00 a 13:00 Teórico virtual 







                         
Carga horaria: 20 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 15 alumnos 
Cupo máximo: 50 alumnos 
Arancel: $ 5.000- mensuales. 4 mensualidades. Total $ 20.000 
Requisitos: Dirigido a Odontólogos  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: DISEÑO DE ENTORNOS VIRTUALES EN ODONTOLOGÍA  
Director y Dictante:   Dr. Ramiro Alejandro Tomasi 
Co-Directora y Dictante: Esp. Od. Graciela Robledo 
Dictantes: Od. Mónica Viviana Cisneros, Dra. Yolanda Viviana Flores 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
 Propiciar a los docentes y agregados profesionales un espacio de formación y trabajo para 
el diseño de entornos virtuales para la enseñanza en la Carrera de Odontología. 


 Reconocer las características y potencialidades técnicas, pedagógicas y comunicacionales 
de la plataforma Moodle.  


 Producir contenidos y recursos educativos articulando diferentes lenguajes. 
 Desarrollar las diferentes etapas del diseño de entornos virtuales.  


Contenidos: 
Módulo 1: El aula Moodle. Usos a distancia y apoyo en la presencialidad de la plataforma 
Moodle. Diferentes formatos de aulas. Gestión y Diseño de aulas virtuales. Actividades y 
recursos. Estructura de las aulas Moodle  
Módulo 2: Recursos educativos digitales. Criterios para la selección e incorporación de 
recursos en situaciones de enseñanza. Producción de recursos para la enseñanza.  
Módulo 3: Producciones artísticas en entornos virtuales. Reproductibilidad técnica, 
posproducción y cultura Remix. Copyleft y las licencias de contenido abierto para el arte. 
Cita, apropiación, (plagiarismo) y obras derivadas. Inteligencia colectiva: creación colectiva 
y tecnologías libres. Cultura de participación y narrativas transmedia. 
Módulo 4: Recorridos didácticos en entornos virtuales. Condicionamientos técnicos y 
comunicacionales. Organización de los componentes de un recorrido didáctico (contenidos, 
objetivos, recursos educativos y actividades propuestas).  
Metodología del curso:  El curso se dictará con modalidad virtual con trabajo asincrónico. 
Se trabajará en un aula virtual Moodle asignada por la Escuela de Posgrado de la Facultad 
de Odontología. El curso prevé el recorrido por cuatro módulos, y cada uno de ellos tendrá 
una duración de tres semanas, ya que tendrá actividades que tienen que ver con la edición 
en aula virtual con una demanda de 3 hs semanales, que los/las alumnos/as trabajarán en 
las mismas. Todas las actividades propuestas en cada uno de los módulos serán guiadas por 
tutores a lo largo de todo el curso. Se prevé que cada tutor/a docente tendrá a cargo entre 
15 a 20 estudiantes. 
 Metodología de evaluación: El curso se evaluará en dos instancias: una primera evaluación 
en proceso a partir del desarrollo de las actividades planteadas en cada módulo y otra a 
partir de la realización y presentación de un trabajo final que consistirá en la elaboración 
práctica y teórica de un recorrido virtual.  
Para acreditar el curso las/os cursantes deberán participar en el mural de presentación, 
realizar y aprobar el 90% actividades obligatorias propuestas (3/4 actividades) y aprobar 
con 7 o más el trabajo final del curso. 
 Fecha de inicio: 3 de mayo de 2021         Fecha de finalización: 9 de julio de 2021  
 
 







Cronograma     
MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 


ABRIL Lunes 5 17.30 a 19.30 hs (Sincrónico) por plataforma 
ZOOM o MEET 


Presentación del curso 


ABRIL 5 al 9 Asincrónico  Plataforma Moodle Mural de Bienvenida 
Módulo 1- Lecturas 


ABRIL 12 al 16 Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 1-Actividad 
ABRIL 19 al 23 Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 1-Laboratorio 


virtual 
ABRIL 26 al 30 Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 2- Lecturas 
MAYO 3 al 7 Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 2- Actividad 
MAYO 10 al 14 Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 2- Laboratorio 


virtual 
MAYO 17al 21 Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 3- Lecturas 
MAYO 24 al 28 Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 3- Actividad 
MAYO-
JUNIO 


31/5 al 
4/6 


Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 3- Laboratorio 
Virtual 


JUNIO 7 al 11 Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 4: Lecturas 
JUNIO 14 al 18 Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 4: Actividad 
JUNIO 21 al 25 Asincrónico  Plataforma Moodle Módulo 4: Laboratorio 


virtual 
JUNIO-
JULIO 


28/6 al 
9/7 


Asincrónico  Plataforma Moodle TRABAJO FINAL (TF) 


                                
Carga horaria: 40 hs. (2 créditos) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 60 alumnos 
Arancel: $ 1.000- mensuales. 3 mensualidades. Total $ 3.000 
Requisitos: Ser docente o agregado profesional en la Facultad de Odontología de la 
Universidad Nacional de Córdoba y de otras Universidad del País.  
No requiere experiencia en el manejo de la Plataforma Moodle ni conocimientos previos 
sobre entornos virtuales 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: DISEÑO, PLANIFICACIÓN Y ANÁLISIS DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 
CLÍNICA  
Directora y Dictante: Prof. Dra. Silvia López de Blanc 
Co-Directora y Dictante: Prof. Dra. Ana María Baruzzi 
Dictante: Prof. Dra. Roxana Morelatto 
Características: Especialización 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
 Iniciar al investigador en la investigación clínica 
 Reconocer qué es un proyecto de investigación clínica: 
 Generar un proyecto, 
 Planificar según el objetivo, 
 Diseñar según cuántos tipos de diseño existen y cuál es el objetivo de estudio,  
 Procesar los resultados,  
 Elaborar las conclusiones que se pueden obtener según los resultados obtenidos 


Contenidos: 
Los estudiantes deberán diseñar y analizar un proyecto de su interés. Lo clasificarán de 
acuerdo al tipo de estudio, definirán qué tipo de variables serán consideradas y evaluadas, 
y realizarán luego el análisis estadístico de los -datos generados incluyendo la estadística 
descriptiva y la inferencia correspondiente. Para poder lograr acabadamente con estos 
objetivos se propone una parte práctica intensiva y la inclusión de temas de relevancia para 
el diagnóstico clínico, como también se incluirán las bases para comprender algunos análisis 
multivariados orientadores.  
El programa de capacitación se divide en dos niveles el Nivel I de 40hs y el Nivel II de 20hs: 
Nivel I  
I- INTRODUCCION 
II- TIPOS DE ESTUDIOS 
II A.- ESTUDIOS OBSERVACIONALES  
II A.1 Estudios transversales o de prevalencia 
II A.2 Estudios Longitudinales o de Cohorte: prospectivos o retrospectivos 
II A.3 Estudios de casos y controles. 
II A.4 Otros tipos de estudios:  


Estudios caso-control anidados 
Estudio de múltiples cohortes 


II B. ESTUDIOS EXPERIMENTALES O INTERVENCIONALES CLÍNICOS:    
Diseño  
Experimentos de Farmacología Clínica 


Estudio Pre-clínico 
Estudio clínico Fase I, II, III Y IV 
Monitoreo de los experimentos clínicos  


Aplicando la intervención: estudio cruzado, estudio multicéntrico 
El uso del Placebo 
 







Seguimiento y adhesión al Protocolo 
Validez Interna 
Validez externa 
III- ANÁLISIS DE LOS RESULTADOS EN INVESTIGACIÓN CLÍNICA:  
Consideraciones generales 
Variables. Concepto de muestra y población. Distribución de los datos 
Estadística descriptiva  
 Organización de los datos: tablas y gráficos 
Medidas de posición y dispersión. 
Inferencia estadística  
Intervalos de confianza.  
Test de hipótesis. Métodos paramétricos y no paramétricos. 
Test t para una y dos muestras. 
Análisis de la varianza. 
Análisis de correlación 
Tablas de contingencia  
Chi cuadrado  
Metodología del curso:  Las clases-taller se desarrollará en forma no presencial a través de 
Plataforma Virtual 


 Exposición. 
 Trabajo grupal. 
 Análisis e interpretación de los trabajos 
 Debates con experto 


Metodología de evaluación: PRESENTACIÓN DE un PROYECTO que contenga: 
Breve introducción, Hipótesis. Objetivos. Metodología a utilizar, Procesado y análisis de los 
datos a obtener. Se calificará en escala numérica del 1 al 10 (diez) 
Fecha de inicio: 1 de junio de 2021       Fecha de finalización: 29 de junio de 2021 
Cronograma    


MES DÍAS MARTES  HORARIO ACTIVIDADES 
Junio 1, 8, 15, 22, 29 9 a 13,00 hs 


 


 
Carga horaria: 20 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 15 alumnos 
Cupo máximo: 30 alumnos 
Arancel: Total $ 10.000
Requisitos: COMPUTADORA Y WI-FI 
   
  
 
 
 
 
 







Nombre del curso: ENFOQUE MULTIDISCIPLINARIO DE LAS REHABILITACIONES EN 
PACIENTES CON DISFUNCION TEMPORO-MANDIBULAR  
Director y Dictante:  Prof. Dr. Eduardo Pio Piazza 
Co-Director y Dictante: Prof. Dr. Pablo Alfredo Naldini
Dictantes: Prof. Dra. Catalina Francia, Od. Andres De Leonardi (Servicio Disf-Craneo-Cerv-
Mand.- FO-UNC), Od. Pablo Gachiteguy, (Servicio Disf-Craneo-Cerv-Mand. - FO-UNC), 
Kinesiólogo Lic. Leoni Agustín (Actividad Privada). 
Dictantes invitados: Prof. Dra. Cyntia Herrero. Patología de la A.T.M. Docente Catedra 
Cirugía III (FOUBA). Kinesiólogo: Lic. Fernando Ferreyra Hospital Municipal Bernardino 
Rivadavia. CABA 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
 Comparar distintos enfoques en el diagnóstico y tratamiento de las D.T.M. 
 Elaborar un plan de tratamiento y su implementación. 
 Confección de Historia Clínica y su actualización a través del seguimiento del caso clínico. 
 Seleccionar los métodos terapéuticos adecuados a cada patología. 
 Diseñar y Confeccionar DIO (dispositivo Interoclusal) 
 Seguimiento del caso clínico abordado. 


Contenidos 
Anatomía y Fisiología del Sistema Estomatognático. Biodinámica articular y oclusal. 
Unidades funcionales. 
Patología articular y oclusal. Bruxismo, sus causas y tratamiento. DTM, diagnóstico 
diferencial 
Evaluación diagnóstica: Odontológica, Fono audiológica, Kinésica, Psicológica. Unificación 
de criterios. Planteo de tratamientos. 
Comprensión de imágenes (Ortopantomografías, Tomografías, resonancias magnéticas). 
Tratamientos: Odontológicos, Fonoaudiológico, Kinésico, Psicológico: enfoque neuro-
cognitivo en abordaje de ansiedad 
Tratamiento con Dispositivos Inter oclusales (DIO): Confección, ajuste y seguimiento. 
Tratamiento por Artroscopia: Indicaciones, Contraindicaciones, Ventajas, Desventajas 
Planeo de la Rehabilitación Oral Definitiva.  
Metodología del curso:  Es un módulo teórico que se desarrollará por reuniones a través 
de GOOGLE MEET, pactadas en horario y fecha, interactuando con el cursante.  
El módulo práctico, se hará con un paciente del cursante filmado a través de GOOGLE MEET 
en donde el docente guiará la práctica que realiza el cursante. Se refiere a los cuatro 
primeros puntos de Objetivos y 3ª 4ª y 5ª del contenido, para guiar la palpación muscular, 
valoración del dolor, y Planteo de Tratamiento desde una mirada multidisciplinaria sobre 
casos clínicos en situación real. Es una propuesta de enseñanza del módulo de diagnóstico. 
Se acredita por igual a todos los participantes. 
Se abrirá un aula virtual donde se publicarán la bibliografía y todo material necesario para 
el desarrollo del módulo. Sentando las bases para presentar cuando sea posible un módulo 
práctico. 
 







Metodología de evaluación: Se hará una evaluación escrita con escala de 1 a 10 puntos, al 
finalizar el módulo, Aprobando esta evaluación podrá realizar el módulo clínico. 
Fecha de inicio: 17 de marzo de 2021           Fecha de finalización: 18 de junio de 2021 
Cronograma:     
 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Marzo Miércoles 17 y 31, viernes 26 9 a 11 hs Conferencia GOOGLE MEET 
Abril Miércoles 14 y 28, viernes 9 y 23 9 a 11 hs Conferencia GOOGLE MEET 
Mayo Miércoles 12 y 26, viernes 7 y 14 9 a 11 hs Conferencia GOOGLE MEET 
Junio Miércoles 9 y viernes 4 y 18 9 a 11 hs Conferencia GOOGLE MEET 


                
Carga horaria: 28 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 5 alumnos 
Cupo máximo: 20 alumnos 
Arancel: $ 4.000- mensuales.4 mensualidades. Total $ 16.000 
Requisitos: Ser Odontólogo, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Psicólogo, Médico. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: PERICIA ODONTOLOGICA. ODONTOLOGIA LEGAL Y FORENSE, 
CRIMINOLOGÍA  
Directora y dictante: Dra. Susana Pía Fontan de Di Benedetto 
Codirectora y dictante: Dra. Verónica Elizabeth Ricco 
Dictantes: Od. Pedro Daniel Di Benedetto, Dr. Marcelo González, Od. Mónica Fresno 
Características: Actualización. 
Modalidad de la actividad curricular:  A distancia (virtual).  Teórico 
Objetivos: 
 Formar un profesional con sólida capacitación en el área de la Odontología Forense. 
 Abordar el estudio de la Pericia Odontológica. 


Contenidos: 
Odontología Legal y Forense: Concepto. Antecedentes históricos. Antropología. 
Paleontología. Tafonomía Forense. Criminología. Pink. Teeth. Procedimientos 
odontológicos de identificación. Distintos Métodos comparativos y reconstructivos. 
Concordancias, similitudes y divergencias. Distintos métodos comparativos: Identificación 
dental. Historia Clínica y Ficha odontológica, su importancia en la identificación. 
Mordeduras, puntos de interés odontolegal. Metodología empleada para su estudio. 
Mordeduras en vida y post mortem. Las radiografías en la identificación. Palastocopía. 
Rugoscopía. Queiloscopía. Distintos reveladores de huellas labiales. Distintos métodos 
reconstructivos: Diagnóstico de especie. Dimorfismo sexual dentomaxilar. Edad: su 
determinación a partir de métodos odontológicos, diferentes tablas de determinación de la 
edad. Estudio de la talla. Ocupación. Autopsia: Concepto, su estudio, distintos métodos. 
Baremos: Concepto, distintos baremos, su aplicación en lesiones del aparato 
estomatognático. Lesiones: Concepto. Evaluación de las lesiones. Pericia Odontológica: 
Concepto. Informe pericial. Sus distintas partes y elaboración. Notificación. Designación y 
responsabilidad de los Peritos. Excusación. Recusación. Impugnación. Nulidad.  
Modalidad del curso: modalidad virtual, se realizará por plataforma virtual en 
teleconferencias mediante el Google Meets, desarrollando diferentes estrategias 
pedagógicas de enseñanza: Seminario, Taller virtual y conferencias dialogadas sincrónicas. 
Discusión de casos. Elaboración de trabajos asincrónicamente. 
Demostraciones Prácticas: Aplicación de reveladores para la determinación de huellas 
labiales y metodología a emplear para la toma de las huellas. 
Metodología de evaluación: se realizarán evaluaciones de proceso mediante la elaboración 
de informe Pericial sobre los temas desarrollados durante el curso. La evaluación final de 
acreditación del curso se realizará mediante la propuesta de análisis de casos de pericias 
presentados por los dictantes, debiendo proponer una valoración de las alternativas de 
abordaje de los mismos. Será escrito y su acreditación tendrá una escala de corrección de 1 
a 10 puntos, aprobando con 7 puntos el curso.  
Fecha de inicio: 6 de abril de 2021                 Fecha de finalización: 5 de mayo de 2021 
Cronograma: 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
ABRIL 6 y 7 9 a 13 hs y 16 


a 18 hs 
Actividades de conferencias virtuales y talleres de valoración 


 







MAYO 4 9 a 13 hs y 16 
a 18 hs 


Actividades de conferencias virtuales y talleres de valoración 
 


MAYO 5 9 a 13 hs  Actividades de conferencias virtuales y talleres de valoración 
 


 
Carga horaria: 22 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 5 alumnos 
Cupo máximo: 25 alumnos 
Arancel: $ 6.000- mensuales.2 mensualidades. Total $ 1.200 
Requisitos: Ser Odontólogo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: DISEÑO Y CONFECCIÓN DE DIFERENTES TIPOS DE APARATOLOGÍA EN 
ODONTOPEDIATRÍA  
Directora y Dictante:  Dra. Verónica Vera Cucchiaro 
Dictantes: Prof. Dra. María Laura Irazuzta, Dr. Pablo Gigena, Od. Marina Manzano, Od. 
Mónica Franchisena, Od. Andrea Fernández. Od. Julia Porta. Asistente Dental: Analía 
Herrera. Mecánica Dental: Fabiana Cristiani 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
Objetivo General:  
 Actualizar los conocimientos con criterio preventivo en el abordaje del paciente niño, 
referidas al abordaje clínico integral en niños, necesarios para diseñar, ejecutar y evaluar 
proyectos terapéuticos consensuados. 


Objetivos específicos. 
 Diagnosticar tempranamente la aparición de maloclusiones determinando las de 
tratamiento precoz y las pasibles de derivación, evaluando los cambios ocurridos en el 
paciente teniendo en cuenta el crecimiento y desarrollo del sistema estomatognático y 
los problemas de disfunción.  
 Determinar el uso de mantenedores de espacio fijos y removibles. Asistir a talleres de 
aparatología removible relacionados con el tratamiento preventivo de maloclusiones 
 Lograr destrezas (a través de la práctica clínica y de laboratorio) en la aplicación de 
medidas preventivas y en la rehabilitación bucal del paciente niño. 


Contenidos 
Actualizar los conocimientos referidos al abordaje clínico odontológico integral con criterio 
preventivo/terapéutico en el abordaje del niño y adolescente.  Plan de Tratamiento 
Integrado, Integral, individualizado, de alto contenido preventivo, interdisciplinario y 
contextualizado. Factores que influyen en el crecimiento y desarrollo del sistema 
estomatognático. Desarrollo de las arcadas dentarias y su evolución hacia la dentición 
permanente. Seguimiento y restitución de la integridad de la oclusión: Manejo del espacio 
(mantenedores fijos y removibles). Anomalías dentarias. Resolución de problemas 
derivados de las alteraciones de forma, número y estructura. Aparatología: arco lingual, 
botón de Nance, plano inclinado, plan hélix. 
Metodología del curso:  Modalidad de cursado: Clases con exposiciones dialogadas. 
Dinámica de Taller para determinados contenidos. Demostración práctica por parte de los 
dictantes. Mesas de Talleres de Laboratorio: confección y aplicación de aparatología al 
alcance de la Odontopediatría. Aula virtual. 
Metodología de evaluación: Evaluación formativa: del desarrollo y desempeño de las 
actividades y destrezas, debiendo el cursante realizar el diseño y confección de por lo menos 
tres tipos de aparatología. 
Evaluación sumativa: Se evaluará la presentación de los trabajos prácticos solicitados 
(evaluaciones parciales) y la presentación del trabajo final del curso, de carácter integrador 
(evaluación final) mediante presentaciones de una carpeta con sus respectivos aparatos y 
además una maqueta con los aparatos que confeccione, con escala numérica y deberán 







obtener 7 (siete) o más puntos en cada uno de ellos en una escala de 1(uno) a 10 (diez). 
Algunos de los trabajos serán individuales, otros grupales. 
Fecha de inicio: 16 de julio de 2021               Fecha de finalización: 17 de diciembre de 2021 
Cronograma:     


MES 
VIERNES DE 8 A 18 Hs 
(TEORICO CON 
PRACTICA) 


ACTIVIDADES 


1° SESION 
JULIO 


16-07-21 


Clases con exposiciones dialogadas por vía de 
teleconferencia y taller virtual sincrónico. 
Actividades asíncronas de elaboración de 
materiales. 


2° SESION 
AGOSTO 20-08-21 


Clases con exposiciones dialogadas por vía de 
teleconferencia y taller virtual sincrónico. 
Actividades asíncronas de elaboración de 
materiales. 


3° SESION 
SEPTIEMBRE 


17-09-21 


Clases con exposiciones dialogadas por vía de 
teleconferencia y taller virtual sincrónico. 
Actividades asíncronas de elaboración de 
materiales. 


4° SESION 
OCTUBRE 15-10-21 


Clases con exposiciones dialogadas por vía de 
teleconferencia y taller virtual sincrónico. 
Actividades asíncronas de elaboración de 
materiales. 


5° SESION 
NOVIEMBRE 19-11-21 


Clases con exposiciones dialogadas por vía de 
teleconferencia y taller virtual sincrónico. 
Actividades asíncronas de elaboración de 
materiales. 


6º SESION 
DICIEMBRE 


17-12-21 
Clases con exposiciones dialogadas por vía de 
teleconferencia y taller virtual sincrónico. 
Evaluación final 


              
Carga horaria: 60 hs. (3 créditos) 
Cupo mínimo: 10 alumnos 
Cupo máximo: 30 alumnos 
Arancel: $ 5.000- mensuales. 6 mensualidades. Total $ 30.000 
Requisitos: Contar con el instrumental y materiales de laboratorio básico correspondientes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: PENSAR LAS PRÁCTICAS Y LA INTERVENCIÓN EN SALUD EN EL 
TERRITORIO POST PANDEMIA COVID-  
Directora y Dictante:  Prof. Dra. Bella Marcela Inés 
Co-Director y Dictante:  Dr. Gigena Pablo Cristian 
Dictantes:  Od. Alejandro Marengo, Biol. Natalia Agüero, Mgter Julieta Ziem Y Od. María 
Ruth Álvarez.  
Docentes invitados:  Dra. Lila Susana Cornejo, Lic. Irma Moncunill de Chaer y Lic. Elena 
Hilas. 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
 Promover la problematización de los procesos de trabajo y las prácticas en salud en el 
territorio. 
 Estimular el análisis y la reflexión del territorio en el marco de los campos de la salud  
 Identificar estrategias de investigación apropiadas a las prácticas en territorio. 
 Analizar situaciones problemáticas emergentes ante la pandemia de COVID-19. 


Contenidos: 
Módulo 1: El territorio, las prácticas y el trabajo en salud. Se aborda el estudio del territorio 
como espacio en el cual se expresan diferentes campos de práctica y la interacción de 
actores. Espacios locales de trabajo/ participación entendidos como tales los de acción 
social, salud, comedores, centros de jubilados, escuelas, etc., como núcleo para promover 
inclusión, inserción, acceso y el desarrollo de las personas en su territorio. Módulo 2: Los 
campos de la salud, artesanía del trabajo vivo en salud. La complejidad de la vida del hombre 
y de éste en el planeta, obligan al desarrollo de espacios de formación alrededor de la trama 
compleja de la realidad (aprendizaje situado), procurando el estudio e intervención desde 
la perspectiva compleja propia del campo de la salud, en donde el abordaje de los 
problemas es interdisciplinar, intersectorial, en equipo, buscando la construcción de redes 
colaborativas de intervención. Este enfoque valida, consolida y/o construye una forma 
colaborativa y solidaria de transitar la vida y el planeta.  El estudio del espacio de la salud 
desde la teoría de los campos de la salud nos permite mirar actores, intereses, escenarios, 
habitus, necesidades, potencialidades, entre otros aspectos que intervienen en los 
complejos cuadros situacionales. Reflexión sobre el proceso de trabajo que involucra a las 
prácticas en salud, artesanía para la producción del cuidado individual y colectivo. 
Módulo 3: La investigación con intervención. Los territorios requieren de la producción de 
conocimiento local y situado que colabore con el análisis y la reflexión de los procesos que 
orienten las intervenciones. Desde la investigación cualitativa y cuantitativa, y en el diálogo 
de saberes reside una forma para aproximarse al estudio de lo local, apostando a su cambio 
a favor de la salud de los que intervienen en el proceso. 
Módulo 4: Estrategias para la intervención. La formación en salud debe estar enfocada en 
las posibles y diversas estrategias que contribuyen a construir/sostener el cuidado de las 
personas, propias de cada contexto, organizadas/potenciadas en el encuentro de actores 
alrededor de resolver necesidades, urgencias, sin perder de vista el crear oportunidades 
para anticiparse a desenlaces no deseados en relación a la salud y la vida de las personas y 
las comunidades. Investigación en salud con un enfoque que procure articular en el 







territorio la investigación local, para lograr formación pertinente que contribuya a mejorar 
la situación de vida de los involucrados. 
Módulo 5: Las intervenciones en salud en pandemia y ¿pos pandemia? 
Durante la pandemia de COVID-19 han surgido nuevos debates y conflictos en relación a la 
vida y la salud, que plantean nuevos dilemas en el ejercicio de las profesiones en el campo 
de la salud. Por ello, entendemos necesario contar con espacios de reflexión que favorezcan 
el análisis desde diferentes  
Metodología del curso:  El curso está organizado con una modalidad teórico-práctica, 
conjugando diferentes recursos y momentos de educación en línea (a distancia) con 
encuentros sincrónicos. Se expondrán y analizarán temas con contenido conceptual a partir 
de situaciones problemáticas territoriales/comunitarias. 
Se utilizarán múltiples lenguajes audiovisuales para introducir los temas: videos, textos y 
audios. Las clases serán por la plataforma de Google Meets, por videoconferencia, serán 
grabadas y colocadas en el aula virtual, para que quienes no puedan conectarse en el 
horario de la clase sincrónica, tengan posibilidad de acceder en otro momento.  También se 
realizará un aula virtual en la plataforma de Moodle, donde se propondrán las actividades 
parciales durante el desarrollo de los contenidos. 
Se espera lograr trabajo colaborativo, participación en el foro y el desarrollo de un trabajo 
reflexivo sobre un relato de experiencia comunitaria/territorial. 
Metodología de evaluación: Se realizará una evaluación procesual en cada módulo que 
incluirá actividades reflexivas. El trabajo final del curso consistirá en la elaboración de un 
relato de experiencia vinculado a una situación de intervención. territorial y/o abordaje de 
trabajo en contexto de pandemia, dicha situación debe dialogar con dos o más autores de  la 
bibliografía presentada en el curso. 
La evaluación será individual y tendrá una escala numérica para la acreditación de 1 a 10 
puntos, aprobando el curso con 7 puntos y consta de tutorías personalizadas del trabajo 
final de 10 h. 
Respecto de los requisitos formales para la acreditación será necesario contar con el 100% 
de trabajos prácticos aprobados, junto con la participación en los foros.  
Fecha de inicio: 6 de abril de 2021                      Fecha de finalización: 12 de julio de 2021 
Cronograma:                             


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Abril 6 y 20 9 a 12h sincrónica 
Abril 13 y 27 8 a 12h asincrónica 
Mayo 4 y 18 9 a 12h sincrónica 
Mayo 11 8 a 12h asincrónica 
Junio 1 8 a 12h asincrónica 
Junio 8 y 22 9 a 12h sincrónica 
Junio 15 y 29 8 a 12h asincrónica 
Julio 5 8 a 12hs asincrónica 
Julio 12 8 a 12h sincrónico 


Carga horaria: 60 hs. (2 créditos) 
Cupo mínimo: 15 alumnos 
Cupo máximo: 50 alumnos 







Arancel: $ 1.500- mensuales. 4 mensualidades. Total $ 6.000 
Requisitos: Ser profesional o agente de salud vinculado al territorio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: BIOADAPTACIÓN DE LOS MAXILARES, ORTODONCIA DE BAJA FRICCIÓN 
CON ACCIÓN ORTOPÉDICA  
Directora y Dictante:  Prof. Dra. Emilia N. Chena 
Docentes invitados:  Od. Andrea Fernández 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
 Elaborar y plantear un formato de preparación para la Clínica 
 Lograr que el cursante pueda conocer y desarrollar saberes que le permitan iniciarse en 
el camino de la Ortodoncia Clínica fortaleciendo el diagnóstico, reconociendo los métodos 
y de esta manera lograr planificación de los tratamientos. 
 Adquirir manejo clínico desde el inicio, para la utilización de técnicas de vanguardia en el 
campo de la baja fricción.  
 Obtener conocimientos a través de los casos presentados por la dictante dándose la 
posibilidad de debatir conceptos. 
 Tener una instancia para evaluar sus propios pacientes si ya hubiese comenzado a realizar 
este tipo de técnicas. 
 La fotografía dental como complemento diagnóstico a incorporar a la clínica. 


Contenidos: 
Estudio y análisis de diferentes casos clínicos. Integrando el diagnóstico. Pensando en 3D. 
Bioadaptación Transversal de los maxilares - Sistema de baja fricción. Fuerzas óptimas. 
Alambres   característica conveniencia de utilización en clínica.  Alambres de última 
generación.  Importancia en la utilización de Bio Stop, Build up. etc. 
Utilización de Elásticos, para direccionar fuerzas, y con función Ortopédica, características, 
tipos, elección, diferentes situaciones en la clínica. Tratamiento de pacientes con 
maloclusiones de Clase I, II 0 III de menor a mayor complejidad. Estudio diagnóstico de 
pacientes con Trastornos respiratorios. Apnea Obstructiva del sueño.  Neuro-Psico 
Ortodoncia, una herramienta para la clínica 
Metodología del curso:  La metodología será Teórica - Virtual utilizando plataforma Meets 
o Zoom. En el mismo se desarrollarán clases explicativas en sincronía con la presentación 
de casos y situaciones clínicas, integrando los conceptos con bibliografía previa y tareas a 
distancia. 
Metodología de evaluación ESCRITA (cuestionarios virtuales sobre los conocimientos 
impartidos más, la presentación de un diagnóstico y plan de tratamiento de un caso clínico, 
enviado por el dictante). La evaluación será individual y tendrá una escala numérica para la 
acreditación de 1 a 10 puntos, aprobando el curso con 7 puntos.   
Fecha de inicio: 7 de abril de 2021                      Fecha de finalización: 6 de octubre de 2021 
Cronograma:      


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Abril 7 9 a 13 hs Teórica 
Mayo 5 9 a 13 hs Teórica 
Junio 9 9 a 13 hs Teórica 
Julio 7 9 a 13 hs Teórica 


Agosto 11 9 a 13 hs Teórica 







Septiembre 8 9 a 13 hs Teórica 
Octubre 6 9 a 13 hs Teórica 


                      
Carga horaria: 28 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 5 alumnos 
Cupo máximo: 20 alumnos 
Arancel: $ 7.000- mensuales. 7 mensualidades. Total $ 49.000 
Requisitos: Ser profesional Odontólogo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: ORTOPEDIA FUNCIONAL-ORTODONCIA EN DENTICIÓN PRIMARIA Y 
MIXTA  
Directora y Dictante:  Prof. Dra. Emilia N. Chena 
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico 
Objetivos:  
 Lograr que el cursante desarrolle la capacidad de realizar un estudio diagnóstico, 
integrado en etapas de crecimiento. 
 Establecer un análisis pormenorizado de los pacientes para la indicación correcta del 
tratamiento temprano. 
 Planificar sus tratamientos basados en conocimientos que le permitan desarrollar saberes 
que disminuyan la complejidad de los futuros tratamientos. 
 La fotografía dental como complemento diagnóstico a incorporar a la clínica.  


Contenidos: 
Introducción a la Ortodoncia y Ortopedia Dentomaxilofacial. Cefalogramas de Rickets, Mc 
Namara, Bjiork Jarabac, Steiner etc. Diagnóstico Etiológico, Diagnóstico diferencial. 
Diagnóstico individual. Desarrollo de la dentición. Análisis de las funciones orofaciales. 
Tratamiento fonoaudiológico. Anomalías Transversales, Anomalías Verticales. 
Maloclusiones de Clase I, II y III. Síndromes. Aparatología a placa, Miofuncional y 
Ortodóncica. Arcos utilitarios. Distaladores. Aparatología de baja fricción. Autoligado. 
Contención. Odontología Integrativa Neuro-Psico-Odontología. Conceptos innovadores. 
Estudio diagnóstico de pacientes con trastornos respiratorios. Apnea Obstructiva del sueño.  
Metodología del curso:  La metodología será Virtual utilizando plataforma Meet o Zoom. 
En el mismo se desarrollarán clases explicativas en sincronía con la presentación de casos y 
situaciones clínicas 
La propuesta metodológica busca capacitar intensiva e integralmente a los cursantes en el 
diagnóstico de las maloclusiones. Admite una estructura multidisciplinaria con un régimen 
de enseñanza y aprendizaje virtual a través del estudio de casos y la resolución de 
problemas, integrando los conceptos con bibliografía previa y tareas a distancia. 
Metodología de evaluación La metodología de Evaluación será escrita (cuestionarios 
virtuales sobre los conocimientos impartidos más, la presentación de un diagnóstico y plan 
de tratamiento de un caso clínico, enviado por el dictante). Se utilizará una escala de 1 a 10 
puntos y se aprobará el curso con 7 puntos o más. 
Fecha de inicio: 17 de marzo de 2021       Fecha de finalización: 22 de septiembre de 2021 
Cronograma:      


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 


Marzo 17 9 a 13 hs. Teórica 


Abril 21 9 a 13 hs. Teórica 


Mayo 19 9 a 13 hs. Teórica 


Junio 23 9 a 13 hs. Teórica 







Julio 28 9 a 13 hs. Teórica 


Agosto 25 9 a 13 hs. Teórica 


Septiembre 22 9 a 13 hs Teórica 


                  
Carga horaria: 28 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 5 alumnos 
Cupo máximo: 20 alumnos 
Arancel: $ 7.000- mensuales. 7 mensualidades. Total $ 49.000 
Requisitos: Ser profesional Odontólogo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Nombre del curso: ENCERADO DIGITAL PARA LA PLANIFICACIÓN Y RESTAURACIÓN. NIVEL 
1  
Director y Dictante:  Prof. Dr. Claudio A.  Ibañez  
Co-Director y Dictante: Dr. Diego M. Noroña  
Características: Perfeccionamiento 
Modalidad de la Actividad Curricular: A distancia (virtual).  Teórico-práctica. 
Objetivos:  
Objetivo General 
 Que el odontólogo o el estudiante avanzado de la carrera de odontología se integre a la 
conceptualidad y principios de la odontología digital restauradora para obtener la 
capacidad de seleccionar los recursos que se adecuen a su ejercicio profesional 


Objetivos específicos 
 Conocer los conceptos básicos de odontología digital que permitan encuadrar sus 
posibilidades 
 Conceptualizar el proceso digital de encerado diagnóstico desde el diseño a la fabricación 
recorriendo herramientas procedimentales. 
 Manejar fluidamente las pautas iniciales de los programas que permiten su utilización. 
 Realizar una práctica con algunos de los elementos que la componen para valorizar la 
necesidad de capacitación en la misma 


Contenidos 
Introducción. Historia. Conceptos principales. Fundamentos para su uso. Ventajas y 
desventajas. Clasificación. Tecnología CAD/CAM. Procesos de diseño. Sistemas abiertos y 
sistemas cerrados. Archivos STL y PLY. Soft Open Source. Fotografía Digital. Procesos de 
registros o scaneo intraoral. Técnica de encerado diagnóstico. Diseño. Planificación. 
Posibilidades. Programas de diseño y posibles combinaciones con otros medios diagnósticos 
digitales. Impresión. Distintos tipos. Distintos tipos. Inserción de los procesos digitales en 
los procesos clínicos. 
Metodología del curso: Teórico y teórico práctico con práctica guiada de manera virtual 
por meet. Demostración. 
Metodología de evaluación: Se hará una evaluación escrita con escala de 1 a 10 puntos, al 
finalizar el módulo. 
Fecha de inicio: 17 de marzo de 2021           Fecha de finalización: 18 de junio de 2021 
Cronograma:     
 


MES DÍAS HORARIO ACTIVIDADES 
Abril 06 9 a 14hs Introducción. Historia. Conceptos principales. Fundamentos para su uso. 


Ventajas y desventajas. Teórico: Clasificación. Tecnología CAD/CAM. Desarrollo 
de procedimientos CAD/CAM. Aplicaciones en Diagnostico. 
Procesos de diseño. Sistemas abiertos y sistemas cerrados. Archivos STL y PLY. 
Soft Open Source. Procesos de registros o scaneo. Diseño. Planificación. 
Posibilidades 


Abril 13 9 a 14hs Teórico: Programas de diseño, instalación de software y posibles 
combinaciones con otros medios diagnósticos digitales. Fabricación de 
restauraciones. Impresión. Distintos tipos. Fresado. Distintos tipos. Inserción 
de los procesos digitales en los procesos clínicos. 







Abril 20 9 a 14hs Práctico: Descarga de Programas. Instalación. Meshmixer y uso de comandos 
principales. Introducción.  Uso de herramientas y funciones digitales. Procesos 
de diseño y planificación 


Abril 27 9 a 14hs Teórico-Práctico: Encerado digital. Sistemas aditivos. Evaluación escrita 
Carga horaria: 20 hs. (1 crédito) 
Cupo mínimo: 8 alumnos 
Cupo máximo: 12 alumnos 
Arancel: Total $ 1.800 
Requisitos: Ser Odontólogo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2021-23-E-UNC-DEC#FO
	fecha: Miércoles 10 de Marzo de 2021
		2021-03-10T13:57:58-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-10T16:03:37-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-10T16:02:57-0300
	GDE UNC




